CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO JOSÉ DO BARREIRO

Rua Tenente Magalhães, 109 / Centro - São José do Barreiro - SP

CEP.: 12.830-000 — Tel.: (12) 3117-1311

eontatogeamarasjb.sp.gov.br

Indicação N.° 049/2025

Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal que, dentro das possibilidades e recursos disponíveis, a designação de uma

equipe dedicada à roçada das margens das estradas rurais do nosso município.

A manutenção regular das margens das estradas rurais é de extrema

importância para garantir a segurança dos motoristas, pedestres e ciclistas que utilizam

essas vias diariamente. O mato alto e a vegetação densa podem obstruir a visibilidade,

dificultar a identificação de curvas e desníveis, além de aumentar o risco de acidentes

Além disso, a roçada contribui para a conservação das estradas, evitando

o acúmulo de detritos e o crescimento de raízes que podem danificar o asfalto ou o leito

carroçável. A manutenção adequada também facilita o escoamento da água da chuva,

prevenindo erosões e outros problemas.

Diante do exposto, indico que seja designada uma equipe devidamente

equipada e capacitada para realizar a roçada das margens das estradas rurais, priorizando

as áreas mais críticas e com maior fluxo de veículos.

Sala das Sessões, 01 de abril de 2025.

152~ 	1 ))01.
Bruno Marques Rodrigues Barbosa

Ver. Bruno Marques

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO Ng

S. J. do Bar eiro   O//. 	 /  2025
/ 	 1 •  1 	 —

fiário Jorge da S. Franco
Assistente Legislativo II